ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

ĐẢNG ỦY XÃ ĐỨC AN

*

Số            - CV/ĐU
V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

Kết luận số 01 - KL/TW của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức An, ngày                 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân xã Đức An,

- Cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy,

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã,

- Trung tâm chính trị xã.

Thời gian qua, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã và đang triển khai tổ chức thực

hiện Kết luận số 01 - KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (viết tắt là Kết luận số 01

- KL/TW) đạt được nhiều kết quả quan trọng, đáng ghi nhận, góp phần xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng

bộ các cấp,

Thực hiện Công văn số 398 - CV/TU, ngày 05/9/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng

về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW của Bộ Chính trị đạt hiệu

quả hơn nữa trong việc thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Ban Thường vụ

Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW của Bộ Chính trị gắn với

thực hiện Kết luận số 21 - KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Quy định số 144 -

QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng

viên trong giai đoạn mới, Chỉ thị số 42 - CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm,

chính, chí công vô tư, các quy định nêu gương và nghị quyết, kết luận của Trung

ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

Phát huy, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần học tập và làm theo Bác của đội ngũ cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện chính quyền địa phương hai

cấp; nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW

của Bộ Chính trị; phản ánh kịp thời những chuyển biến tích cực, cách làm hay,

sáng tạo, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng,

2

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, cơ quan, đơn vị, tạo sức lan tỏa

trong toàn Đảng bộ và đời sống xã hội; đồng thời, tăng cường bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng, đấu tranh với những nhận thức, quan điểm lệch lạc về chính trị tư

tưởng, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến ”, “tự chuyển hóa”.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “05 cán bộ, đảng viên

giúp một hộ dân thoát nghèo” trên địa bàn xã năm 2025 theo Kế hoạch số 04 -

KH/ĐU, ngày 04/9/2025 của Đảng ủy; đồng thời phát huy, đánh giá, nhân rộng các

mô hình, điển hình đã và đang triển khai thực hiện; chủ động xây dựng các mô

hình, điển hình mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; chú trọng phát hiện biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt

trong học tập và làm theo Bác. Duy trì tổ chức chào cờ và sinh hoạt tư tưởng dưới

cờ đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực.

4. Tiếp tục thực hiện Chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng “Học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường

và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Đề nghị các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, các cơ quan, đơn vị phát huy

tinh thần đổi mới, sáng tạo, tích hợp, lựa chọn những nội dung cốt lõi Chuyên đề

năm 2025 để triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn

vị, địa phương; trọng tâm là: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; phát

huy tinh thần nhanh nhạy, năng động, đổi mới, đột phá, phát triển; chăm lo bồi

dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân;

đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu thực hiện chính

quyền địa phương hai cấp”.

Giao Ban xây dựng Đảng định hướng tuyên truyền, theo dõi, định kỳ báo cáo

việc thực hiện Kết luận 01 - KL/TW của Bộ Chính trị theo quy định. Cơ quan

chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và

quyền hạn của mình tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số

05 - CT/TW, ngày 15/5/2016 và nội dung Kết luận 01 - KL/TW của Bộ Chính trị.

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01 -

KL/TW của Bộ Chính trị; lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, xếp loại tập

thể, cá nhân hằng năm. Nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo

đức công vụ trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

6. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy tiếp tục đưa nội dung “học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào nghị quyết hằng tháng,

hằng năm, nhiệm kỳ để lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện

hiệu quả.

7. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã lãnh đạo, chỉ đạo

3

các tổ chức chính trị xã hội tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; chủ

động phổ biến, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích

cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần

xây dựng xã Đức An phát triển vững mạnh toàn diện.

Giao Ban xây dựng Đảng thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng uỷ,

- Lưu VP, BXDĐ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Phạm Thị Thúy

		phamthithuy@lamdong.dcs.vn
	2025-09-25T08:40:30+0700
	{"signedBy":3548013,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy - Thường trực Đảng ủy xã Đức An - Đảng ủy xã Đức An - Tỉnh ủy Lâm Đồng::1"}
	Đồng ý

		Ducan@daknong.dcs.vn
	2025-09-25T10:02:30+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=Ducan@daknong.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ ĐỨC AN, O=TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG, L=Đắk Nông, C=VN

		Ducan@daknong.dcs.vn
	2025-09-25T10:02:38+0700
	EMAILADDRESS=Ducan@daknong.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ ĐỨC AN, O=TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG, L=Đắk Nông, C=VN

		Ducan@daknong.dcs.vn
	2025-09-25T10:02:39+0700
	EMAILADDRESS=Ducan@daknong.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ ĐỨC AN, O=TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG, L=Đắk Nông, C=VN